
HORTALIZAS

COLES, COLIFLOR, ACELGA, ESPINACA, LE-

CHUGA, ESCAROLA, CARDO, APIO, PEPINO,

CALABAZA, PIMIENTO, BERENJENA, PUERRO,

REMOLACHA, NABO Y RABANO, ZANAHORIA,

CEBOLLETA, ALCACHOFA, ESPARRAGO

Y BORRAJA





COL, REPOLLO, LOMBARDA Y BRECOL

Cuadro núm. 48.

SUPERFICIE PRODUCCION ALORACION

PROVINCIAS Por Ha. Total Precio del Qm.	 Total

Ha. Pesetas
	

000 pts.Qm.Qm.

va 	
ecete 	
:ente 	
'ería 	
la 	

230
105
130
80

350

240,0
305,0
345,0
300,0
300,0

55.200
32.025
44 850
24 000

105.000

115,00
250,00
160,00
150,00
200,00

6.348
8.006
7.176
3.600

21.000

Lajoz 	 900 250,0 225.000 100,00 22.500
Dares 	 820 241,0 197.620 150,00 29.643
celona 	 2.300 240,0 552.000 130,00 71.760
gas 	 565 466,0 263.290 150,00 39.494
: eres 	 1.640 236,0 387.040 136,00 52.637

Ez 	   430 369,0 158 670 100,00 15.867
aellón 	 150 250,0 37.500 150,00 5.625
dad Real 	 220 230,0 50 600 120,00 6 072
-do ..ba 	   260 220,0 57 200 145,00 8.294
- uña 	   3.200 200,0 640.000 160,00 102.400

maca 	 180 232,0 41.760 210,00 8 770
rona 430 249,0 107.070 118,00 12.634
nada 	   210 195,0 40 950 110,00 4.505
,Lcialajara 	 130 323,0 41 990 200,00 8.398
púzcoa 	 280 187,0 52.360 325,00 17.017

Ilva 	 130 200,0 26 000 120,00 3.120
.1sca 	   700 300,0 210 000 180,00 37.800
a 	   210 450,0 94 500 180,00 17.010
Palmas 	 100 220,0 22 000 200,00 4.400

m 	  200 350,0 70.000 120,00 8.400

ida 1.640 260,0 426.400 270,00 115.128
rroño 	   750 305,0 228.750 140,00 32.025
ro 	 4.310 310,0 1.336 100 220,00 293 942
irid 	 500 230,0 115 000 130,00 14.950
ega 	   720 290,0 208.800 140,00 29.232

rcia 	 200 360,0 72.000 110,00 7.920
rarra 	 700 250,0 175.000 169,00 29.575
mse 	 180 300,0 54 000 125,00 6.750
edo 	   660 260,0 171.600 360,00 61.776
Dncia 	   260 210,0 54.600 150,00 8.190

devedra 	 275 450.0 123.750 150,00 18.563
unanca 	 460 270,0 124 200 250,00 31.050
ta Cruz de Tenerife 	 350 280,0 98 000 135,00 13.230
brider 	   740 265,0 196 100 275,00 53 928
rovia 	   140 232,0 32.480 125,00 4.060

illa 	 420 330,0 138.600 200,00 27.720
ia 	   250 230,0 57.500 180,00 10.350
ragona 	 750 285,0 213 750 160,00 34.200
uel 	   300 350,0 105 000 250,00 26 250
edo 	   340 300,0 102.000 140,00 14.280

encia 	   520 400,0 208 000 180,00 37.440
/adohd	 	 320 165,0 52 800 164.00 8.659
caya 	   700 230,0 161 000 350,00 56.350
lora 	   350 275,0 96.250 130,00 12.513
agoza 	 210 300,0 63 000 160,00 10.080

......
29.995 271,8 8.151.305 181,64 1.480.637Totales y promedios 	

1 Ala
2 .A.d
3 Ali
4 Al
5 Avi

6 Ba
7 Bah
8 Bar
9 Bur

10 Cá

11 Cá
12 Ca
13 Ciu
14 Có
15 Co

16 Cu
17 Go
18 Gr.
19 Gu
20 Gu

21 Hu
22
23 jae
24 Las
25 1.,,›

26 Lér
27 Lo
28 Lu
29 /5.4a
30 Ivla

31 lvIu
32 Na
33 Or
34 Ov
35 Pal

36 Po
37 Sal
38 San
39 San
40 Se

41 Se
42 Sor
43 Tar
44 Te
45 To/

46 Val
47 Val
48 Viz
49 Za
SO Zar
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TotalPor Ha.

Qm.Qm.

PRODUCCION VALORACION

Precio del Qm.

-

Pesetas

Total

000 pr.g.

SUPERFICIE

PROVINCIAS

Ha.

COLIFLOR

Cuadro núm. 49.

2
2
2
2
2

1	 Alava 	
2	 Albacete 	
3	 Alicante 	
4	 Almería 	
5	 Avila 	

6	 Badajoz 	   

25
35
90
80
30

390

195,0
167,0
250,0
190,0
250,0

240,0

4.875
5.845

22.500A
15.200f
7.500

93.600

220,00
250,00
170,00
250,00
250,00

180,00

1.073
1.461
3 825
3 800
1.875

16 848
7	 Baleares 	 290 280,0 81 200 160,00 -	 12 992
8	 Barcelona 	 680 250,0 170 000 180,00- 30 600
9	 Burgos 	 60 250,0 15 000 350,00 5 250
O	 Cáceres 	 270 184,0 49.680 280,00 13.910

1	 Cádiz 	 240 220,0 52.800 180,00 9 504
2	 Castellón 	 130 270,0 35.100 120,00 4 212
3	 Ciudad Real 	   110 200,0 22 000 350,00 7.700
4	 Córdoba 	 40 150,0 6 000 150,00 900
5 Coruña 	 920 150,0 138.000 275,00 37.950

6	 Cuenca 	 30 210,0 6.300 320,00 2.016
7	 Gerona 	 230 260,0 59.800 230,00 13.754
8	 Granada 	 40 125,0 5.000 400,00 2.000
9	 Guadalajara 	 40 292,0 11.680 400,00 4.672
0	 Guipúzcoa 	   50 150,0 7.500 620,00 4.650

11	 Huelva 	 70 150,0 10.500 150,00 1.575
2	 Huesca 	 150 280,0 42.000 220,00 9.240
3	 Jaén 	 90 130,0 11.700 350,00 4.095
A	 Las Palmas 	 20 150,0 3.000 300,00 900
S León 	 30 200,0 6.000 400,00 2.400

S	 Lérida 	 140 230,0 32.200 380,00 12.236
U	 Logroño 	 460 220,0 101.200 180,00 18.216
18	 Lugo 	 50 270,0 13.500 310,00 4.185
19	 Madrid 	 250 170,0 42 500 230,00 9.775
10	 Málaga 	 260 270,0 70.200 150,00 10.530

a	 Murcia 	 90 315,0 28.350 150,00 4.253
12	 Navarra 	 350 255,0 89.250 132,00 11.781
13	 Orense 	   -- -- -- -- --
14	 Oviedo 	   50 240,0 12.000 380,00 4.560
15	 Palencia 	 60 150,0 9.000 230,00 2.070

36	 Pontevedra 	 80 370,0 29.600 250,00 7.400
37	 Salamanca 	 75 190,0 14.250 450,00 6.413
38	 Santa Cruz de Tenerife 	 40 160,0 6.400 185,00 1.184
19	 Santander 	 100 245,0 24.500 700,00 17.150
10	 Segovia 	   10 217,0 2.170 180,00 391

11	 Sevi l la 	   220 150,0 33.000 300,00 9.900
12	 Soda 	 50 175,0 8.750 250,00 2.188
13	 Tarragona 	  350 251,0 87.650 210,00 18.449
44	 Teruel 	   75 310,0 23.250 575,00 13.369
45	 Toledo 	 1.250 273,0 341.250 196,00 66.885

46	 Valencia 	 430 600,0 258.000 190,00 49.020
47	 Valladolid 	 40 115,0 4.600 350,00 1.610
43	 Vizcaya 	 150 190,0 28.500 500,00 14.250
49	 Zamora 	  20 200,0 4.000 200,00 800
50	 Zaragoza 	 70 180,0 12 600 185,00 2.331

Totales y promedios 	 8.810 245,1 2.159.709 225,10 486.148

1

1
1
1
1
1

1
1
1
1



ACELGAS

Cuadro núm. 50.

SUPERFICIE PRODUCCION VALORACION

PROVINCIAS

Ha.

Por Ha.

Qm.

Total

Qm.

Precio del Qrr..

Pesetas

Total

000 pts.

1	 Alava 	 3 240,0 720 200,00 144
2	 Albacete 	 45 70,0 3.150 210,00 662
3	 Alicante 	 40 235,0 9 400 120,00 1.128
4	 Almería 	  	 230 180,0 41 400 120,00 4.968
5	 Avila 	 10 130,0 1.300 250,00 325

6	 Badajoz . . 	 250 210,0 52 500 85,00 4.463
7	 Baleares 	   40 210,0 8 400 110,00 924
8	 Barcelona 	 250 120,0 30 000 80,00 2.400
9	 Burgos 	 8 200,0 1 600 200,00 320

10	 Cáceres. 	 110 120,0 13.200 170,00 2 244

11	 Cádiz 	 125 310,0 38 750 80,00 3.1C0
12	 Castellón 	 20 160,0 3 200 270,00 864
13	 Ciudad Real 	 60 150,0 9 000 130,00 1.170
14	 Córdoba 	 40 240,0 9 600 100,00 960
15	 Coruña 	 30 160,0 4 800 125,00 600

16	 Cuenca 	   60 170,0 10 200 190,00 1.938
17	 Gerona 	
18	 Granada 	

70
40

170.0
205,0

11 900
8 200

120,00
105,00

1.428
861

19	 Guadalajara 	
20	 Guipúzcoa 	

10
30

230,0
175,0

2 300
5.250

250,00
235,00

575
1.234

21	 Huelva 	
22	 Huesca 	
23	 Jaén 	
24	 Las Palmas 	
25	 León. 	

30
160
80

105,0
290.0
210,0
60,0
80,0

3.150
46 400
16 800

420
560

90,00
180,00
100,00
250,00
300,00

284
8 352
1.680

105
168

26	 Lérida 	 50 340,0 17 000 210,00 3 570
27	 Logroño 	   180 310,0 55 800 145,00 8 091
28	 Lugo 	   4 185,0 740 150,00 111
29	 Madrid 	   150 220,0 33 000 170,00 5 610
30	 Málaga 	 250 230,0 57.500 110,00 6.325

31	 Murcia 	 90 230,0 20 700 90,00 1.863
32	 Navarra 	 70 100,0 7.000 156,00 1.092
33	 Orense 	
34	 Oviedo 	
35	 Palencia 	   10 60,0 600 170,00 102

36	 Pontevedra 	
37	 Salamanca 	 3 210,0

--
630 100,00 63

38	 Santa Cruz de Tenerife 	
39	 Santander 	
40	 Segovia 	   

20
10
5

140,0
190,0
74,0

2 800
1.900

370

125,00
300,00
200,00

350
570

74

41	 Sevilla 	   180 230,0 41.400 120,00 4.968
42	 Soria 	   20 150,0 3 000 200,00 600
43	 Tarragona 	
44	 Teruel 	   

130
50

150,0
150,0

19 500
7.500

125,00
275,00

2.438
2.063

45	 Toledo 	 100 190,0 19.000 210,00 3.990

46	 Valencia 	
47	 Valladolid 	
48	 Vizcaya 	
49	 Zamora 	
50	 Zaragoza 	

100
10

110
8

75

390,0
130,0
180,0
120,0
140,0

39.000
1.300

19.800
960

10.500

220,00
250,00
300,00
180,00
150,00

8.580
325

5.940
173

1.575

Totales y promedios 	 3.380 204,8 692.200 143,56 99.370
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ESPINACAS

Cuadro núm. 51.

SUPERFICIE PRODUCCION VALORAGION

PROVINCIAS

Ha.

Por Ha.

Qm.

Total

Qm.

Precio del Qm.

Pesetas

Total

000 pts.

1	 Alava 	 2 160,0 320 200,00 64
2	 Albacete 	   55 70,0 3.850 290,00 1.117
3	 Alicante 	 50 130,0 6.500 160,00 1.040
4	 Almería 	 10 170,0 1.700 140,00 238
5	 Avila 	 10 150,0 1.500 350,00 525

6	 Badajoz 	 220 150,0 33 000 190,00 6.270
7	 Babeares 	   20 150,0 3 000 280,00 840
8	 Barcelona 	   350 75,0 26.250 400,00 10.500
9	 Burgos 	 6 120,0 720 300,00 216

10	 Cáceres 	 190 206,0 39.140 206,00 8.063

11	 Cádiz 	   30 226,0 6.780 140,00 949
12	 Castellón 	 10 60,0 600 300,00 180
13	 Ciudad Real 	 40 95,0 3 800 150,00 570
14	 Córdoba 	   20 150,0 3.000 170,00 510
15	 Coruña 	 100,0 500 270,0C 135

16	 Cuenca 	 80 127,0 10.160 270,00 2.743
17	 Gerona 	   70 110,0 7.700 320,00 2.464
18	 Granada 	   20 65,0 1.300 125,00 163
19	 Guadalajara 	 9 160,0 1.440 260,00 374
20	 Guipúzcoa 	 2 105,0 210 320,00 67

21	 Huelva 	 6 105,0 630 90,00 57
22	 Huesca 	 80 160,0 12.800 260,00 3.328
23	 Jaén 	 60 160,0 9.600 210,00 2.016
24	 Las Palmas 	 5 50,0 250 400,00 100
23	 León 	 10 70,0 700 600,00 420

26	 Lérida 	   60 75,0 4.500 500,00 2.250
27	 Logroño 	 150 180,0 27.000 340,00 9.180
28	 Lugo 	 __ -- -- -- --
29	 Madrid 	 100 150,0 15.000 250,00 3.750
30	 Malaga 	 30 140,0 4.200 150,00 630

31	 Murcia 	
32	 Navarra 	 5 85,0 425 340,00 145
33	 Orense 	
34	 Oviedo 	
35	 Palencia 	 8 70,0 1	 560 190,00 106

36	 Pontevedra 	 __ -- -- --
37	 Salamanca 	 2 210,0 420 250,00 105
38	 Santa Cruz de Tenerife 	 10 90,0 900 220,00 198
39	 Santander 	 10 120,0 1.200 600,00 720
40	 Segovia 	 __ -- -- -- --

90 60,0 5.400 150,00 810
41	 Sevilla 	
42	 Soria 	 10 130,0 1.300 230,00 299
43	 Tarragona 	 120 75,0 9.000 150,00 1.350
44	 Teruel 	 50 130,0 6.500 570,00 3.705
45	 Toledo 	 95 140,0 13.300 180,00 2.394

46	 Valencia 	 50 60,0 3.000 320,00 960
47	 Valladolid 	 10 105,0 1.050 250,00 263
48	 Vizcaya 	   10 240,0 2.400 600,00 1.440
49	 Zamora 	 10 100,0 1.000 200,00 200
50	 Zaragoza 	 60 90,0 5.400 210,00 1.134

Totales y promedios 	 2.240 124,1 278.005 261,10 72.588



LECHUGA

Cuadro núm. 52.

SUPERFICIE P,.RODUCCION VALORACION

PROVINCIAS

Ha.

Por Ha.

Qm.

Total

Qm.

Precio del Qm.

-

Pesetas

T otal

000 pts.

1	 Alava 	 10 155,0 1.550 190,00 295
2	 Albacete 	   200 300,0 60,000 285,00 17.100
3	 Alicante 	 100 300,0 30 000 185,00 5.550
4	 Almería 	 305 200,0 61 000 160,00 9.760
5	 Avila 	 200 200,0 40.000 200,00 . 8.000

6	 Badajoz 	 890 230,0 204.700 100,00 20.470
7	 Baleares 	 80 220,0 17 600 350,00 6.160
8	 Barcelona 	 2.000 250,0 500 000 100,00 50.000
9	 Burgos 	 100 260,0 26 000 250,00 6.500

10	 Cáceres 	 980 180,0 176.400 230,00 40.572

11	 Cádiz 	 300 302,0 90 600 170,00 15.402
12	 Castellón 	 40 180,0 7200. 160,00 1.152
13	 Ciudad Real 	 230 210,0 48 300 100,00 4.830
14	 Córdoba 	 280 250,0 70 000 190,00 13.300
15	 Coruña 	   275 180,0 49.500 220,00 10.890

16	 Cuenca 	 260 164,0 42.640 200,00 8.528
17	 Gerona 	   450 320,0 144 000 110,00 15.840
18	 Granada 	   110 263,0 28 930 100,00 2.893
19	 Guadalajara 	 50 240,0 12 000 250,00 3.000
20	 Guipúzcoa 	 65 140,0 9.100 380,00 3.458

21	 Huelva 	 110 200,0 22 000 160,00 3.520
22 Huesca 	 260 320,0 83 200 260,00 21.632
G3	 Jaén 	   440 190,0 83 600 150,00 12.540
24	 Las Palmas 	  20 200,0 4 000 400,00 1.600

5 León. 	 85 350,0 29.750 200,00 5.950
2
26	 Lérida 	   220 420,0 92.400 250,00 23.100
27	 Logroño 	 450 220,0 99 000 100,00 9.900
28	 Lugo 	
29	 ivnKfrid 	  

280
400

285,0
260,0

79 800
104 000

260,00
200,00

20.748
20.800

30	 Málaga 	 460 230,0 105.800 130,00 13.754

31	 Murcia 	 420 315,0 132.300 150,00 19.845
32	 Navarra 	 190 100,0 19 000 330,00 6.270
33	 Orense 	 60 200,0 12 000 110,00 1.320
34	 Oviedo 	 80 190,0 15 200 150,00 2.280
35	 Palencia 	   130 140,0 18.200 150,00 2.730

36	 Pontevedra 	 50 220,0 11.000 300,00 3.300
37	 Salamanca 	 95 200,0 19 000 450,00 8.550
38	 Santa Cruz de Tenerife 	 60 130,0 7.800 170,00 1.326
39	 Santander 	   100 230,0 23 000 200,00 4.600
40	 Segovia 	 80 188,0 15.040 175,00 2.632

41	 Sevilla 	 600 210,0 126 000 180,00 22.680
42	 Soria 	   80 170,0 13.600 200,00 2.720
43	 Tarragona 	   400 323,0 129 200 104,00 13.437
44	 Teruel 	   80 250,0 20 000 200,00 4.000
45	 Toledo 	 350 240,0 84.000 150,00 12.600

46	 Valencia 	   770 360,0 277.200 330,00 91.476
47	 Valladolid 	 220 225,0 49.500 200,00 9.900
48	 Vizcaya 	 400 220,0 88 000 250,00 22.000
49	 Zamora 	 90 220,0 19.800 100,00 1.980
50	 Zaragoza 	 125 110,0 13.750 175,00 2.406

Totales y promedios. 	 14.030 243,5 3.416.660 179,50 613.296



ESCAROLA

Cuadro núm. 53.

SUPERFICIE PRODUCCION VALORACION

PROVINCIAS - Por Ha. Total Precio del Qm. Total

Ha. Qm. Qm. Pesetas 000 pts.

1	 .Alava 	 2 125.0 250 200,00 50
2	 Albacete 	   20 190,0 3.800 405,00 1.539
3	 Alicante 	 20 205,0 4.100 145,00 595
4	 Almería 	 10 180,0 1.800 300,00 540
5	 Avila 	 30 120,0 3.600 250,00 930

6	 Badajoz 	 290 140,0 40.600 80,00 3.248
7	 Baleares 	   40 240,0 9 600 300,00 2.880
8	 Barcelona 	 700 250,0 175 000 100,00 17.500
9	 Burgos 	 15 250,0 3.750 280,00 1.050

10	 Cáceres 	 300 172,0 51.600 220,00 11.352

11	 Cádiz 	   100 415,0 41.500 110,00 4.565
12	 Castellón 	 20 160,0 3.200 150,00 480
13	 Ciudad Real 	 20 150,0 3.000 130,00 390
14	 Córdoba 	 130 150,0 19.500 90,00 1.755
15	 Coruña 	 -- -- -- -- --

16	 Cuenca 	  80 90,0 7.200 220,00 1.584
17	 Gerona 	  200 270,0 54.000 110,00 5.940
18	 Granada 	  80 341,0 27.280 105,00 2.864
19	 Guadalajara 	 5 201,0 1.005 240,00 241
20	 Guipúzcoa... 	 15 143,0 2.145 360,00 772

21	 Huelva 	 3 130,0 390 90,00 35
22	 Huesca 	 150 290,0 43.500 200,00 8.700
23	 Jaén 	 20 160,0 3.200 150,00 480
24	 Las Palmas 	 5 100,0 500 200,00 100
25	 León 	 20 300,0 6.000 300,00 1.800

26	 Lérida 	   210 320,0 67.200 225,00 15.120
27	 Logroño 	 160 170,0 27.200 115,00 3.128
28	 Lugo 	 10 250,0 2 500 260,00 650
29	 Madrid 	   100 210,0 21.000 250,00 5.250
30	 billUaga 	 40 210,0 8.400 130,00 1.092

31	 Ivhnnia 	 __ -- -- -- --
32	 Navarra 	 90 110,0 9.900 340,00 3.368
33	 Orense 	 -- -- -- -- --
34	 Oviedo 	  -- -- -- -- --
35	 Palencia 	 10 90,0 900 260,00 234

36	 Pontevedra 	 30 180,0 5.400 250,00 1.350
37	 Salamanca 	 30 170,0 5.100 350,00 1.785
38	 Santa Cruz de Tenerife 	 10 120,0 1.200 180,00 216
39	 Santander 	 10 220,0 2.200 200,00 440
40	 Segovia 	   10 100,0 1.000 190,00 190

41	 Sevilla 	 240 127,0 30 480 190,00 5.791
42	 Soda 	 50 100,0 5.000 180,00 900
43	 Tarragona 	  200 297,0 59.400 104,00 6.178
44	 Teruel 	   30 180,0 5.400 410,00 2.214
45	 Toledo 	 160 190,0 30.400 160,00 4.864

46	 Valencia 	   60 380,0 22.800 260,00 5.928
47	 Valladolid 	 80 80,0 6.400 350,00 2.240
48	 Vizcaya 	 30 210,0 6.300 200,00 1.260
49	 Zamora 	 20 150,0 3.000 120,00 360
50	 Zaragoza 	 60 100,0 6.000 110,00 660

Totales y promedios 	 3.915 213,0 833.700 159,02 132.576
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Precio del Qm.

Pesetas

Total	 •

--

000 pes.

7

CARDO

Cuadro núm. 54.

PRODUCCION VALORACIONSUPERFICIE

PROVINCIAS Por Ha. Total

Qm.

1	 Alava 	
2	 Albacete 	
3	 Alicante 	
4	 Almería 	
5	 Avila 	

30
10
30
10

--
100,0
200,0
180,0
21.0,0

3 000
2 000
5 400
2.400

--
405.00
195,00
220,00
400,00

1,215
390

1.158
960

6	 BEdaioz 	
7	 Baleares 	
8	 Barcelona 	
9	 Burgos 	

10	 Cáceres 	   

3
6

240,0
--
80,0

160,0

1 680
--

240
960

100,00
--

500,00
330,00

168
--

120
317

--

11	 CUliz. 	
12	 Castellón 	
13	 Ciudad Real 	
14	 Córdoba 	
15	 Coruña 	

80
20

150

312,0
150,0
--
170,0

24 960
3 000
--

25.500

103,00
200.00
--

120,00

2.621
600

--
3 060
--

16	 Cuenca 	
17	 Gerona 	
18	 Granada 	
19	 Guadalajara 	
20	 Guipúzcoa 	   

20
30
10

4
6

180.0
260,0
208,0
215,0
180,0

3 600
7 800
2 080

860
1 080

300,00
170.00
110,00
603.00
460,00

1.080
1.326

229
516
497

21	 Huelva 	
22	 Huesca 	
23	 Jaén 	

8
75

170

150,0
280,0
180,0

1 200
21 000
30 600

110.00
240.00
180,00

132
5 040
5.508

24	 Las Palmas 	
25	 León 	

26	 Lérida 	   20 285,0 5 700 600.00 3 420
27	 Logroño 	   220 340,0 74 800 200,00 14 960
28	 Lugo 	  -- --
29	 Madrid 	   60 170,0 10 290 150,00 1 530
30	 Málaga 	   40 210,0 8.400 125,00 1.050

31	 Murcia 	 20 210,0 4 200 275.00 1.155
32 'Navarra 	 150 200,0 30 000 257,00 7 710
33	 Orense 	
34	 Oviedo 	
35	 Palencia 	   20 270,0 5.400 240,00 1.296

36	 Pontevedra 	 --
37	 Salamanca 	 5 320,0 1.600 255,00 408
38	 Santa Cruz de Tenerife 	
39	 Santander 	
40	 Segovia 	 166,0 830 230,00 191

41	 Sevilla 	
42	 Soria 	
43	 Tarragona 	
44	 Teruel 	
45	 Toledo 	

290
40
10
20
80

180,0
200,0
360,0
250,0
210,0

52 200
8 000
3 600
5 OCO

16.800

150,00
200.00
200,00
475.00
100,00

7 830
1.600

720
2 375
1.680

46	 Valencia 	
47	 Valladolid 	
48	 Vizcaya 	
49	 Zamora 	
60	 Zaragoza 	

70
90
20

6
45

288,0
360,0
140,0
180,0
200,0

20.160
32 400
2 800
1 080
9.000

160.00
275,00
300.00
150,00
260,00

3.226
8 910

840
162

2.340

'Totales y promedios 	 1.880 228,5 429.530 201,08 86 370



APIO

Cuadro núm. 55.

PRODUCCION VALORACION

Por Ha.

Qm.

Total

Qm.

Precio del Qm.

Pesetas

Total

000 pts.

SUPERFICIE

PROVINCIAS

Ha.

1	 Alava 	 _ - _ - _
2	 Albacete 	   25 70,0 1.750 400,00 700
3	 Alicante 	 10 115,0 1.150 195,00 224
4	 Almería 	 10 90,0 900 200,00 180
5	 Avila 	 - - - - -

6	 Badajoz 	   1 210,0 210 100,00 21
7	 Baleares 	   5 60,0 300 400,00 120
8	 Barcelona 	 8 70,0 560 500,00 280
9	 Burgos 	 ..._. - - - _

.0	 Cáceres 	  _ - - - _

.1	 Cádiz 	 40 270,0 10.800 100,00 1.080
,2	 Castellón 	 - - - - -
.3	 Ciudad Real 	 - - - - -
,4	 Córdoba 	 - - - - -
,5	 Coruña 	 _ - - - _

.6	 Cuenca 	 10 75,0 750 500,00 375

.7	 Gerona 	 40 130,0 5.200 200,00 1.040

.8	 Granada 	  _ - - -

.9	 Guadalajara 	 3 130,0 390 360,00 140
10	 Guipúzcoa 	 1 115,0 115 600,00 69

11	 Huelva 	 1 100,0 100 110,00 11
12	 Huesca.	 	 _ - _ - _
13	 Jaén 	 - - - - -
14	 Las Palmas 	 - - - - -
15	 León 	 - - - - -

16	 Lérida 	 6 250,0 1.500 460,00 690
17	 Logroño 	 10 180,0 1.800 185,00 333
18	 Lugo 	 - - - - -
19	 Madrid. 	 5 140,0 700 300,00 210
10	 Málaga 	 30 140,0 4.200 150,00 630

11	 Murcia 	 10 190,0 1.900 275,00 523
12	 Navarra 	 10 75,0 750 175,00 131
13	 Orense 	 	 - - - - -
34	 Oviedo 	 - - - - -
15	 Palencia 	 - - - - -

36	 Pontevedra 	 - - - - -
37	 Salamanca 	 - - - - -
38	 Santa Cruz de Tenerife 	 - - - - -
39	 Santander 	  _ - _ - _
10	 Segovia 	 - - - - -

41	 Sevilla 	 30 160,0 4.800 190,00 912
42	 Soria 	 _ - ___ - _
43	 Tarragona 	 10 77,0 770 220,00 169
44	 Teruel 	 ____ - - -
45	 Toledo 	 20 120,0 2.400 120,00 288

46	 Valencia 	  - - - - -
47	 Valladolid 	 10 120,0 1.200 325,00 390
48	 Vizcaya 	   ____ - - - _
49	 Zamora 	 	 - - - - -
50	 Zaragoza 	 5 180,0 900 230,00 207

Totales y promedios 	 300 143,8 43.145 202,18 8.723

-- 98 ----



PEPINO

Cuadro núm. 56.

SUPERFICIE PRODUCCION VALORACION

PROVINCIAS

Ha.

Por Ha.

Qm.

Total

Qm.

Precio del Qm.

-

Pesetas

Total

000 pt.s.

1	 Alava 	   1 130,0 130 110,00 14
2	 Albacete 	   315 165,0 51.975 410,00 21.310
3	 Alicante 	 10 190,0 1 900 170,00 323
4	 Almería 	 120 150,0 18 000 200,00 3 600
5	 Avila 	   70 100,0 7.000 150,00 1.050

6	 Badajoz 	   90 115,0 10.350 120,00 1.242
7	 Babeares 	   5 120,0 600 160,00 96
8	 Barcelona 	   6 110,0 660 250,00 165
9	 Burgos 	 30 170,0 5.100 240,00 1 224

10	 Cáceres 	   120 100,0 12.000 220,00 2.640

11	 Cádiz 	   50 340,0 17.000 210,00 3.570
12	 Castellón 	 150,0 750 200,00 150
13	 Ciudad Real 	   220 170,0 37.400 125,00 4.675
14	 Córdoba 	   35 180,0 6 300 80,00 504
15	 Coruña 	 10 140,0 1.400 300,00 420

16	 Cuenca 	   360 150,0 54 000 230,00 10.800
17	 Gerona 	   10 110,0 1.100 150,00 165
18	 Granada 	 40 125,0 5 000 141,00 705
19	 Guadalajara 	   30 175,0 5.250 120,00 630
20	 Guipúzcoa 	

21	 Huelva 	 100 150,0 15.000 120,00 1.800
22	 Huesca 	 50 180,0 9.000 130,00 1.620
23	 Jaén 	 340 180,0 61.200 90,00 5.508
24	 Las Palmas 	 4 300,0 1.200 200,00 240
25	 León 	

26	 Lérida 	   80 315,0 25.200 350,00 8.820
27	 Logroño 	   240 183.0 43.920 160,00 7.027
28	 Lugo 	  .- -- -- -- --
29	 Madrid. 	 130 210,0 27.300 220,00 6.006
30	 Málaga 	   230 180,0 41.400 125,00 5.175

31	 Murcia 	   30 200,0 6.000 190,00 1.140
32	 Navarra 	 20 100,0 2.000 100,00 200
33	 Orense 	
34	 Oviedo 	
35	 Palencia 	   10 150,0 1.500 210,00 315

38	 Pontevedra 	 -- -- --
37	 Salamanca 	 3 130,0 390 100,00 39
38	 Santa Cruz de Tenerife 	 10 190,0 1.900 170,00 323
39	 Santander 	  -- -- --
40	 Segovia 	   30 159,0 4.770 175,00 835

41	 Sevilla 	
42	 Soria 	   

60
10

250,0
100,0

15.000
1.000

200,00
180,00

3.000
180

43	 Tarragona 	   20 132,0 2 640 80,00 211
44	 Teruel 	 60 100,0 6 000 275,00 1 650
45	 Toledo 	 240 200,0 48.000 150,00 7.200

46	 Valencia 	 10 205,0 2.050 80,00 164
47	 Valladolid 	
48	 Vizcaya 	
49	 Zamora 	
50	 Zaragoza 	

110
10

6
20

220,0
210,0
100,0
175,0

24.200
2.100

600
3.500

150,00
300,00
150,00
185,00

3.630
630

90
648

Totales y promedios 	 3.350 173,7 581.785 188,62 109.734



Por Ha.	 Total

Qm.	 Qm.

SUPERFICIE

PROVINCIAS

Ha.

CALABAZA

Cuadro núm. 57.

PRODUCCIO N VALORACION

Precio del Qm.

Pesetas

Total

000 pts.

1	 Alava 	
2	 Albacete 	
3	 Alicante 	
4	 Almería 	
6	 Avila 	

1
220
130
335

20

220,0
100,0
275,0
200.0
300,0

220
22 000
35 750
67 000
6.000

105,00
300,00
80,00

130,00
50,00

23
6.600
2.860
8.710

300

6	 Badajoz 	 380 275,0 104 500 65,00 6.792
7	 Baleares 	   40 210,0 8 400 160,00 1 344
8	 Barcelona 	 110 138,0 15.180 100,00 1.518
9	 Burgos 	 5 170.0 850 240,00 204
O	 Cáceres 	  390 202,0 78.780 110,00 8.666

1	 Cádiz 	 180 178,4 32.112 70,00 2 248
2	 Castellón 	 30 250,0 7.500 150,00 1.125
3	 Ciudad Real 	 40 190,0 7.600 75,00 570
4	 Córdoba 	 30 170.0 5.100 50,00 255
5	 Coruña 	 105 300,0 31.500 110,GD 3.465

6	 Cuenca 	  515 195,0 100 425 210,00 21.089
7	 Gerona 	 290 135,0 32.400 110,00 3 564
8	 Granada 	  150 290,0 43 500 80.00 3 480
9	 Guadalajara 	 250 228,0 57.000 100,00 5.700
O	 Guipúzcoa 	 4 185,0 740 280,00 207

:1	 Huelva 	 2C0 230.0 46 000 90,00 4.140
:2	 Huesca 	 100 260,0 26 000 160,00 4.160
:3	 Jaén 	  70 400,0 28 000 120,00 3 360
:4	 Las Palmas 	 120 233,0 27.960 200,00 5 692
:5	 León 	  - - - - -

:6	 Lérida 	   30 410,0 12 300 90.00 1.107
:7	 Logroño 	 15 630,0 9.450 60,00 567
:8	 Lugo 	 - - - - -
19	 Madrid 	 80 220,0 17 600 170,00 2.992
10	 Málaga. 	 410 250,0 102.500 100,00 10 250

11	 Murcia 	 80 270,0 21 eoo 175,00 3.780
12	 Navarra 	 40 252,0 10 080 50,00 504
13	 Orense 	 40 325,0 13 000 70,00 910
14	 Oviedo 	 - - - - -
15	 Palencia 	 10 190,0 1.900 120,00 223

16	 Pontevedra 	 - - - - -
37	 Salamanca 	 85 215,0 18 275 80,00 1.462
38	 Santa Cruz de Tenerife 	 150 600,0 90 000 110,00 9.900
19	 Santander 	 SO 300,0 9 000 150,00 1.350
10	 Segovia 	   120 229,0 27.480 70,00 1.924

U	 Sevilla 	   170 350,0 59.500 150,00 8.925
12	 Soria 	  - - - - -
13	 Tarragona 	  200 254,0 50 800 85,00 4 318
14	 Teruel 	   45 120,0 5 400 225,00 1.215
15	 Toledo 	 80 230,0 18.400 50,00 929

16	 Valencia 	   210 280,0 58 800 60,00 3.528
47	 Valladolid 	 40 370,0 14.800 100.00 1.480
48	 Vizcaya 	  - - - - -
49	 Zamora 	  190 300,0 57 000 60,00 342
50	 Zaragoza 	 25 450,0 11.250 180,00 2 025

Totales y promedios 	 5.715 243,9 1.393.652 110,29 153.699

1

1
1
1
1
1

1
1
1
1

2
2
2
2

4

loo



PIMIENTO

SUPERFICIE PRODUCCI 0 N VALORACION

Total

000 pts.

504
40.677
9.619

60.000
5.250

17.982
11.340
20.800
4 070
15.631

28.800
21.750
19.063
5.720
10.400

12 420
14.080
20.554
8 750
3.990

2.805
11.880
29.900
2 880
19.200

63.504
31 688
3 938
19 140
17.550

12.825
04 070
1 560
6 336
5.400

7 600
2 250
1 920
9 000
2.310

35.432
245

15 686
4 900
37.120

99 360
3 300
37 500
3 260

41.580

955.539

PROVINCIAS

Ha.

Por Ha.

Qm.

Total

Qm.

Precio del Qm.

Pesetas

1	 ?lava 	   15 140,0 2 100 240,00
2	 Albacete 	   335 285,0 95 475 425,00
3	 Ali,-;ante 	 150 225,0 33.750 285,00
4	 Almería 	 1.200 200,0 240 000 250,00

Avda 	   100 150,0 15 000 350,00

6	 Badajoz 	   740 135,0 99 900 180,00
2	 Baleares 	 280 270.0 75 600 150.00
8	 i3arcelona 	   400 130,0 52 000 400,00
9	 Burgos 	 50 220,0 11 000 370,00

13	 Cáceres 	 490 110,0 53.900 290,00

11	 Cádiz 	   350 150,0 57 600 600,00
12	 Castellón 	 725 150,0 108 750 200,00
13	 Ciudad Real 	 610 125,0 76 250 250,00
14	 Córdoba 	   520 100,0 52.000 110,00
15	 Coruña 	   160 200,0 32.000 325,00

16	 Cuenca 	 360 115,0 41.400 300,00
17	 Gerona 	   220 160,0 35 200 400,00
18	 Granada 	   630 145,0 91.350 225,00
19	 Guadalajara 	  100 250,0 25 000 350,00
20	 Guipúzcoa 	 60 140,0 8.400 475,00

21	 Huelva 	 150 110,0 16.500 /70,00
22	 Huesca 	 220 150,0 33 000 360,00
23	 Jaén 	   1.000 130,0 130 000 230,00
24	 Las Palmas 	 40 120,0 4 800 600,00
25	 León 	   200 160,0 32.000 600,00

26	 Lérida 	   540 210,0 113.400 560,00
27	 Logroño 	 650 195,0 126.760 250,00
28	 Lugo 	   50 210,0 10 500 375,00
29	 Madrid 	 300 220,0 66 000 290,00
30	 Málaga 	   390 150,0 58.500 300,00

31	 Murcia 	 190 180,0 34 200 375,00
32	 Navarra 	 2.380 155,0 368 900 255,00
33	 Orense 	   50 120,0 6 000 260,00
34	 Oviedo 	   60 220,0 13 200 480,00
35	 Paloncia 	 90 100,0 9.000 600,00

35	 Pontevedra 	 95 250,0 23 750 320,00
37	 Salarna.ica 	 50 100,0 5 000 450,00
38	 Santa Cruz de Tenerife 	 40 150,0 6 000 320,00
39	 Santander 	 100 150,0 15 000 600,00
40	 Segovia 	   110 100,0 11.000 210,00

41	 Sevilla 	   1.300 115,0 149.500 237,00
42	 Soria 	 10 140,0 1.400 /75,00
43	 Tarragona 	 460 155,0 71 300 220,00
44	 Teruel 	 80 125,0 10 OCO 490,00
45	 Toledo 	 1.450 160,0 232 000 160,00

46	 Valencia 	   900 240,0 216 000 460,00
47	 Valladolid 	 110 100,0 11 000 300.00
43	 Vizcaya 	   500 150,0 75 000 500,00
49	 Zamora 	 140 120,0 16 800 200,00
50	 Zaragoza 	  	 900 220,0 193 OCO 210,00

Totales y promedios 	 20.060 163,1	 3.271.173 292,11

- 101

Cuadro núm. 58.



BERENJENA

Cuadro núm. 59.

	MIMIMI1n1111111a

PROVINCIAS

SUPERFICIE

-

PR.ODUCCION VALORACION

Por Ha. Total
-

Precio del Qm. Total

Ha. Qm. Qm. Pesetas 000 pts.

1	 Alava 	 ...... -- -- -- --
2	 Albacete 	 25 90,0 2 250 320,00 720
3	 Alicante 	 60 280,0 16 800 145,00 2.436
4	 Almería 	 160 250,0 40.000 190.00 7.600
5 Avda 	 5 83,0 400 200,00 80

6	 Badajoz 	   110 135,0 14 850 100,00 1.485
7	 Baleares 	   100 200,0 20 000 170,00 3.400
8	 Barcelona 	   300 130,0 39.000 300,00 11.700
9	 Burgos 	 ...... -- __ -- --

LO	 Cáceres 	 30 75,0 2.250 320,00 720

11	 Cádiz 	 80 210,0 16 800 175,00 2.940
12	 Castellón 	 70 130,0 9 100 200,00 1.820
13	 Ciudad Real 	  80 70,0 5 600 350,00 1.960
14	 Córdoba 	 10 140,0 1.400 100,00 140
15	 Coruña 	 -- -- -- -- --

16	 Cuenca 	  -- -- -- -~ --
17	 Gerona 	  80 200,0 16 000 220,00 3.520
18	 Granada 	 20 170,0 3.400 165,00 561
19	 Guadalajara 	   3 90,0 270 335,00 90
a0	 Guipúzcoa 	  -- -- -- -- --

II	 Huelva 	 20 140,0 2 800 170,00 476
I2	 Huesca 	 60 230,0 13 800 350,00 4 830
12	 Jaén 	 50 180,0 9.000 300,00 2.700
a4	 Las Palmas 	 5 150,0 750 600,00 450
as	 León 	 -- -- -- -- --

16	 Lérida 	 190 180,0 34 200 540,00 18.468
.17	 Logroño 	  	 10 210,0 2.100 120,00 252
a8	 Lugo 	 -- -- -- -- --
.19	 Madrid 	   50 150,0 7.500 360,00 2 700
30	 Málaga 	 180 200,0 36.000 200,00 7.200

31	 15.41=ia 	 80 250,0 20.000 180,00 3.600
32	 Navarra 	 2 150,0 300 330,00 99
33	 Orense 	 -- -- -- -- --
34	 Oviedo 	  -- -- __ -- --
35	 Palencia 	 10 280,0 2.800 180,00 5C4

36	 Pontevedra .	 -- -- -- -- --
37	 Salamanca 	 -- -- __ -- --
38	 Santa Cruz de Tenerife 	 10 175,0 1.750 250,00 438
39	 Santander 	  -- -- -- -- --
40	 Segovia 	  -- -- -- -- --

41	 Sevilla 	 80 250,0 20.000 200,00 4.000
42	 Soria 	   -- -- -- __ --
43	 Tarragona 	  	 310 293,0 89.900 150,00 13.485
44	 Teruel 	 -- -- -- __ --
45	 Toledo 	 30 190,0 5.700 180,00 1.026

46	 Valencia 	   300 300,0 90.000 250,00 22.500
47	 Valladolid 	 -- -- -- -- --
48	 Vizcaya 	  -- -- -- -- --
49	 Zamora 	  -- -- -- -- --
50	 Zaragoza 	 5 230,0 1.150 235,00 270

Totales y promedios 	 2.525 208,3 525.870 232,32 122.170
,



Por Ha. Total

Qm. Qm.

PRODUCCION VALORACIONSUPERFICIE

PROVINCIAS

Ha.

Precio del Qm.

-

Pesetas

Total

000 pts.

PUERRO

Cuadro núm. 60.

1	 Alava 	   20 220,0 4.400 300,00 1.320
8	 Barcelona 	 10 65,0 650 200,00 130

20	 Guipúzcoa 	   115 140,0 16.100 500,00 8.050
25	 León 	 10 75,0 750 200,00 150
27	 Logroño 	   190 210,0 39.900 245,00 9.776
48	 Vizcaya 	   250 210,0 52 500 400,00 21 000

Totales y promedios 	 595 192,1 114.300 353,68 40.426

REMOLACHA

Cuadro núm. 61.

SUPERFICIE PRODUCCION VALORACION

PROVINCIAS

Ha.

Por Ha.

Qm.

Total

Q1.1.

Precio del Qm.

-

Pesetas

Total

000 pts.

3	 Alicante 	 10 195,0 1.950 120,00 234
4	 Almería 	 10 230,0 2.300 155,00 357
5	 Avila 	   5 100,0 500 200,00 100
6	 Badajoz 	   90 140,0 12.600 100,00 1.260
7	 Baleares 	  	 20 200,0 4.000 200,00 800
8	 Barcelona 	 3 90,0 270 300,00 81
9	 Burgos 	 200,0 1.000 360.00 360

10	 Cáceres 	 20 135,0 2.700 260,00 702
11	 Cádiz 	 30 172,5 5.175 240,00 1.242
14	 Córdoba 	   6 120,0 720 190,00 137
15	 Coruña 	   10 125,0 1.250 260,00 325
17	 Gerona 	   10 110,0 1.100 170,00 187
19	 Guadalajara 	   3 210,0 630 225,00 142
20	 Guipúzcoa 	 1 105,0 105 550,00 58
21	 Huelva 	 10 140,0 1.400 120,00 168
22	 Huesca 	   10 230,0 2 300 200,00 460
24	 Las Palmas 	 250,0 1.250 400,00 500
25	 León 	   60,0 300 150,00 45
27	 Logroño 	   10 130,0 1.300 200,00 200
29	 Madrid 	 20 170,0 3.400 200,00 680
30	 Málaga 	 30 140,0 4.200 170,00 714
32	 Navarra 	 8 135.0 1.080 325,00 351
36	 Pontevedra 	 2 250.0 500 550,00 275
37	 Salamanca 	 2 180.0 360 650,00 234
39	 Santander 	   10 145,0 /.450 500,00 725
40	 Segovia 	
41	 Sevilla 	

4
20

140,0
200,0

560
4 000

140,00
150,00

78
60043	 Tarragona 	

45	 Toledo 	
47	 Valladolid 	
48	 Vizcaya 	
50	 Zaragoza 	

40
30
20

6

112,0
135,0
150,0
130,0
270 0

4.429
4 050
3.000

650
1.620

100,00
150,00
175,00
700,00
190,00

448
608
525
455
308

Totales y promedios 	 460 152,6 /0.200 191,15 13.419



NABO Y RABANO

Cuadro núm. 62.

SUPERFICIE PRODUCCION VALORACION

PROVINCIAS

Ha.

Por Ha.

Qm.

Total

Qm.

Precio del Qm.

Pesetas

Total

000 pts.

1	 Alava 	
2	 Albacete 	   120 70,0 8 400 215,00 1.806
3	 Alicante 	 40 130.0 5 200 95,00 494
4	 Almería 	 40 120,0 4 800 180,00 884
5	 Avila 	   40 120,0 4.800 100,00 480

6	 Badajoz 	 50 110,0 5.500 80,00 440
7	 Baleares 	   50 150,0 7.500 250,00 1 875
8	 Barcelona 	 10 78,0 750 200,00 160
9	 Burgos 	 6 100,0 600 200,00 129

10	 Cáceres 	 40 195,0 7.800 140,00 1.092

11	 Cádiz	 	 120 75,0 9.000 130,00 1.170
12	 Castellón 	 __ -- -- -- --
13	 Ciudad Real 	 10 140,0 1 400 80,00 112
14	 Córdoba 	   30 150,0 4.500 90,00 405
15	 Coruña 	

16	 Cuenca 	 150 85,0 12 750 160,00 2 040
17	 Gerona 	 100 110,0 11 000 150,00 1.650
18	 Granada 	 10 130,0 1.300 104,00 135
19	 Guadalajara 	 20 175,0 3.500 250,00 875
20	 Guipúzcoa 	   2 50,0 100 500,00 50

21	 Huelva 	 40 130,0 5 200 140.00 723
22	 Huesca 	 10 220,0 2 200 220,00 484
23	 Jaén 	   20 120,0 2 400 130,00 312
24	 Las Palmas 	 10 120,0 1.200 350,00 420
25	 León. 	 3 65,0 195 110,00 21

26	 Lérida 	   70 50,0 3.500 200,00 700
27	 Logroño 	 10 120,0 1.200 190,00 228
28	 Lugo 	 __ -- -- -- --
29	 Madrid 	 50 150,0 7.600 200,00 1.500
30	 Málaga 	 270 130,0 35.100 130,00 4.663

31	 Murcia 	 40 130,0 5.200 190,00 983
32	 Navarra 	 8 115,0 920 310,00 285
33	 Orense
34	 Cviedo 	
35	 Palencia 	 5 180,0 900 30,00 27

36	 Pontevedra 	 .... -- -- -- --
37	 Salamanca 	 60 120.0 7.200 80,00 576
38	 Santa Cruz de Tenerife 	 30 140,0 4.200 155,00 651
39	 Santander 	 30 150,0 4 500 550,00 2.475
40	 Segovia 	 20 175,0 3.500 100,00 350

41	 Sevilla 	 110 150,0 16 500 100.00 1.650
42	 Soria 	 25 140,0 3 500 140,00 490
43	 Tarragona 	 10 100,0 1 000 80,00 80
44	 Teruel 	 20 140,0 2 800 135,00 378
45	 Toledo	 	 75 150,0 11.250 100,00 1.125

46	 Valencia 	 150 80.0 12 000 150,00 1.800
47	 Valladolid 	 20 120,0 2.400 150,00 360
48	 Vizcaya 	   6 110,0 660 600,00 396
49	 Zamora 	   10 130,0 1 309 120,00 153
50	 Zaragoza 	 10 100,0 1.000 95,00 95

Totales y promedios..., 	 1.950 116,0 226.225 152,93 34.596

- 104 -



Precio del Qm.

Pesetas

Total

000 pts.

ZANAHORIA

Cuadro núm. 63.

PRODUCCION VALORAC ON

Por 1-1a.	 Total

Qm.	 Qm.

SUPERFICIE

PROVINCIAS

Ha.

Alava 	
Alipacete 	
Alicante 	
Almería
Avila 	   

__
120
20
20
10

--
110,0
160.0
165.0
140,0

--
13.200
3 600
3 260
1.400

--
1E0,00
130,00
145,00
200,00	 -

--
1 980

468
479
280

Badajoz 	
Baleares
Barcelona
Burgos
Cáceres 

90
20

8
5

30

160.0
170.0
100.0
150.0
161,0

14.400
3.100

800
750

4.830

100,00
250,00
300.00
380,00
190,00

1.440
850
240
285
918

Cádiz 	
Castellón 	

30
_-

165,0
--

4.950
--

145,00
--

718
__

Ciudad Real 	 10 125,0 1.250 100,00 125
Córdoba 	   6 130.0 780 250,00 195
Coruña 	 20 110,0 2.200 220,00 484

Cuenca 	
Gerona  	

5
30

100,0
120,0

500
3.600

170,00
200,00

85
720

Granada 	
'	 Guadalajara 	
1	 Guipúzcoa 	

8
2

10

148.0
170,0
90,0

1.184
 340
900

295,00
2E0,00
475,00

349
85

428

Huelva 	
:	 Huesca 	
1	 Jaén 	   

5
_-

20

120,0
--
120,0

600
___
2 400

140,00
--

310,00	 .

84
--

744
,	 Las Palmas 	
;	 León 	

20
--

250,0
--

5.000
--

300,00
 --

1.500
--

;	 Lérida 	  -- -- -- -- --
'	 Logroño 	   20 185,0 3.700 200,00 740
1	 Lugo 	 5 165,0 825 230,00 190
) Madrid. 	 50 160.0 8 000 300,00 2.400
) Málaga 	 70 150,0 10.500 180,00 1.830

L	 Murcia 	 10 180,0 1.800 190,00 342
1	 Navarra 	
3	 Orense 	

10
--

140,0
--

1.400
--

256,00
__

358
--

1	 Oviec.3 	 5 170,0 850 300,00 255.
3	 Palencia 	 5 180,0 9n0 190,00 171

3	 Pontevedra 	 __ -- __. -- --
1	 Salamanca 	 10 160,0 1 600 200,00 320
3	 Santa Cruz de Tenerife 	 20 120,0 2 600 240.00 624
)	 Santander 	 10 160,0 1 600 500.00 800
)	 Segovia 	 30 140,0 4.200 190,00 798

1	 Sevilla 	
2	 Soria 	
3	 Tarragona 	

20
__

40

130,0
--
125,0

2.600

5.000

100,00
--

100,00

260

500
4	 Teruel 	   5 190.0 950 400,00 280
5	 Toledo 	 50 160,0 8.000 210,00 1.680

6	 Valencia 	   __ -- -- -- --
7	 Valladolid 	 30 185,0 5 550 200,00 1.110
8	 Vizcaya 	 15 150,0 2 250 300,00 675
9	 Zamora 	 10 150,0 1.500 150,00 225
O	 Zaragoza 	 6 100,0 600 180,00

--
108

Totales y promedios 	 910 147,0 133.809 196,42 26.283

1
2
3
4
5

6

8
9

10

11
12
13
14
15

16
17
1
1
2

21
2
2
2
2

2
2
2
2
3

3
3
3
3
3

3
3
3
3
4

4
4
4
4
4

4
4
4
4
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CEBOLLETA

Cuadro núm. 64.

SUPERFICIE PRODUCCION VALORACION

PROVINCIAS

Ha.

Por Ha.

Om.

Total

Om.

Precio del Qm.

Pesetas

Total

000 nts.

1	 Alava 	 --
2	 Albacete 	 135 80,0 10 800 300,00 3.240
3	 Alicante 	 20 110,0 2 200 160,00 352
4	 Almería 	 70 105,0 7.350 320,00 2.352
5	 Avila 	 90 100,0 9.000 150,00 1.350

6	 Badajoz 	 SO 90,0 4.500 150,00 675
7	 Baleares 	   40 140,0 6.600 200,00 1.120
8	 Barcelona 	  	 15 80,0 1.200 300,00 360
9	 Burgos 	 30 130,0 3 900 250.00 975

10	 Cáceres 	 190 155,0 29.450 190,00 5.596

11	 Cádiz 	
12	 Castellón 	
13	 Ciudad Real 	 90 110,0 9.900 110,00 1.089
14	 Córdoba 	
15	 Coruña 	

16	 Cuenca 	 190 110,0 20 900 230,00 4.807
17	 Gerona 	 SO 120,0 6 000 270,00 1.620
18	 Granada 	   20 70,0 1.400 160,00 224
19	 Guadalajara 	 20 188,0 3.760 219,00 823
20	 Guipúzcoa 	

21	 Huelva 	 15 110,0 1.650 100,00 165
22	 Huesca 	 5 250,0 1.250 300,00 375
23	 Jaén 	   40 150,0 6 000 300,00 1.800
24	 Las Palmas 	 -- -- --
25	 León 	 5 90,0 450 150,00 68

26	 Lérida 	   10 205,0 2.050 325,00 666
27	 Logroño 	   20 200,0 4.000 160,00 640
28	 Lugo 	 -- -- -- --
29	 Madrid 	   120 170,0 20 400 180,00 3 672
30	 Málaga 	 170 140,0 23.800 150,00 3.570

31	 Murcia 	 70 120,0 8.400 125,00 1.050
32	 Navarra 	
33	 Orense 	
34	 Oviedo 	
35	 Palencia 	   30 150,0 4.500 250,00 1.125

36	 Pontevedra 	
37	 Salamanca 	 30 210,0 6.300 300,00 1.890
38	 Santa Cruz de Tenerife 	
39	 Santander 	
40	 Segovia 	 20 180,0 3.600 150,00 540

41	 Sevilla 	   -- --
42	 Soria 	 55 130,0 7.150 150,00 1.073
43	 Tarragona 	 80 119,0 9.520 180,00 1.714
44	 Teruel 	   5 55,0 275 235,00 65
45	 Toledo 	 60 160,0 9.600 140,00 1.344

46	 Valencia 	   80 120,0 9 600 150,00 1.440
47	 Valladolid 	 30 75,0 2.250 275,00 619
48	 Vizcaya 	   SO 220,0 11 000 250,00 2.750
49	 Zamora 	 -- -- --
50	 Zaragoza 	 145,0 725 145,00 105

Totales y promedios 	 1.910 130,1 248.480 198,22 49.254
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51
4.125

68.607
2.600

160

3.325
11.520
12 800

108
4.620

7.632
825

--
1.350

130

806
3.600
1.134

854
595

450
6 600
3 010
--

350

1.200
22.800

132
2.400

21.600

4.335
22.950
--

150
270

--
360
210

4.480
243

9.000
945

5.425
1.350
1.680

93.060
440
480
900

4.004

333.666

Total

--

000 pts.

ALCACHOFA

Cuadro núm. 65.

SUPERFICIE PRODUCCION VALORACION

PROVINCIAS --

Ha.

Por Ha.

--

Qm.

Total

--

Qm.

Precio del Qm.

--

Pesetas

1	 Alava 	
2	 Albacete 	
3	 Alicante 	
4	 Almería 	
5	 Avila 	   

2
110

1.980
40
20

85,0
75,0
90,0

100,0
20,0

170
8.250

178 200
4.000

400

300,00
500,00
385,00
650,00
400,00

6	 Badajoz 	
7	 Baleares 	
8	 Barcelona 	
9	 Burgos 	

10	 Cáceres 	   

100
180
400

6
110

70,0
80,0
40,0
40,0
60,0

7.000
14 400
16.000

240
6.600

475,00
800,00
800,00
450,00
700,00

11	 Cádiz 	 120 120,0 14.400 530,00
12	 Castellón 	
13	 Ciudad Real 	

30
__

50,0
--

1.500
--

550,00
--

11	 Córdoba 	 60 50,0 3.000 450,00
15	 Coruña 	 10 40,0 400 325,00

16	 Cuenca 	   20 48,0 960 840,00
17	 Gerona 	 80 50,0 4 000 900.00
18	 Granar9a 	 20 135.0 2.7C0 420,00
19	 Guac al ijsra 	 10 70.0 700 1.220,00
20	 Cuí} úzJoa 	 10 70,0 700 850,00

21	 Huelva 	 15 100,0 1.500 300,00
22	 Huesca 	   100 120,0 12 000 550,00
23	 Jaén 	 100 70,0 7.000 430,00
24	 Las Palmas 	 __ -- -- --
25	 León 	 5 70,0 350 1.000,00

26	 Lérida 	   30 80,0 2.400 500,00
27	 Logroño 	 380 120,0 45.600 500,00
28	 Lugo 	   6 55,0 330 400.00
29	 Madrid 	   100 40,0 4 000 600,00
30	 Málaga 	 600 80,0 48.000 450,00

31	 Murcia 	 120 85,0 10 200 425,00
32	 Navarra 	
33	 Orense 	

450
__

120,0
--

54 000
--

425,00
__

34	 Oviedo 	   5 60.0 300 500,00
35	 Palencia 	   10 90,0 900 300,00

36	 Pontevedra 	 __ -- -- --
37	 Salamanca 	 5 160,0 800 450.00
38	 Santa Cruz de Tenerife 	 10 70,0 700 300,00
39	 Santander 	   40 80,0 3.200 1.400,00
40	 Segovia 	   6 90,0 540 450,00

41	 Sevilla 	   200 90,0 18 000 500,00
42	 Soria 	   30 70,0 2 100 450,00
43	 Tarragona 	 310 50,0 15 500 350,00
44	 Teruel 	   20 75,0 1.500 900,00
45	 Toledo 	 60 70,0 4.200 400,00

46	 Valencia 	   940 110,0 103.400 900,00
47	 Valladolid 	 20 55,0 1.100 400,00
48	 Vizcaya 	 20 40,0 800 600,00
49	 Zamora 	  30 60,0 1.800 500.00
50	 Zaragoza 	 110 65,0 7.150 560,00

Totales y promedios 	 7.030 86,9 610.990 546,11



PRODUCCION VALORACION

Por Ha.	 Total

Qm.	 Qm. Pesetas 000 pts.

SUPERFICIE

PROVINCIAS

Ha.

Precio del Qm. Total

ESPARRAGO
Cuadro núm. 66.

NNIII~Valn	

SUPERFICIE PRODUCCION VALORACION

PROVINCI.F.S Por Ha.

Qm.

Total

Qm.

Precio del Qm.

Pesetas

Total

000 pts.
.11.n

2	 Albacete 	   30 55,0 1.650 600,00 990

3	 Aii..-J,nte 	 2 25,0 50 950,00 48

5	 Avila 	 10 60,0 600 1.200,00 720

7	 Baleares 	  20 25,0 500 1.000,00 500

8	 Barcelona 	  	 20 30,0 600 800,00 480

16	 Cuenca 	   40 35,0 1.403 1.000,00 1.400

19	 Guadalaiara 	   7 90,0 630 1.100,00 693

20	 Guipúzcoa 	 2 35,0 70 1.350,00 95

22	 Huesca 	 100 80,0 8.000 900,00 7.200

27	 Logroño 	 340 60,0 20.400 900,00 18.360

23	 Lugo 	   3 40,0 120 625,00 75

29	 Madrid 	 200 90,0 18.000 1.500,00 27.000

32	 Navarra 	 900 60,0 54.000 1.130,00 61.020

43	 Tarragona 	 10 25,0 250 600,00 150

45	 Toledo 	 90 CO30 5.400 500,00 2.700

47	 Valladolid 	 30 45,0 1.350 530,00 716

48	 Vizcaya 	 10 30,0 300 800,00 240

49	 Zamora 	 6 40,0 240 700,00 168

50	 Zaragoza 	 65 120,0 7.800 600,00 4.680

Totales y promedios 	 1.885 64,4 121 360 1.048,41 127.235

BORRA JA
Cuadro núm. 67.

22

27

44

CO

Huesca 	 60 250,0 15.000 300,00 4.500

Logroño 	 180 270,0 48.600 230,00 11.178

Teruel 	 20 180,0 3.600 345,00 1.242

Zaragoza 	 60 120,0 7.200 165,00 1.188

Totales y promedios. 320 232,5 74.400 243,39 18.108
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CUADROS RESUMENES Y COMPARATIVOS





Valor
de la

producción
PROVINCIAS

000 pts.

Superficie

Ha.

Cuadro núm. 68.

Ha. 000 pts.

311 9.886 Suma anterior 	 54.924

1.925 113.148 26	 Lérida 	   3.296

2.872 105.319 27	 Logroño 	   4.445

2.750 110.836 28	 Lugo 	 4.716

1.010 43.355 29	 Madrid 	 2.665

30	 Málaga 	 4.180
4.648 108.629

2.050 86.404 31	 Murcia 	   1.450

7.573 231.584 32	 Navarra 	   5.383

897 60 493 33	 Orense 	 330

4.910 169.363 34	 Oviedo. 	 860

35	 Palencia 	 668
2.315 101.408

1.250 38.783 36	 Pontevedra 	 532

1.740 48.325 37	 Salamanca 	   915

1.617 37.485 38	 Santa Cruz de Tenerife 	 760

4.745 167.199 39	 Santander 	 1.190

40	 Segovia 	 590
2.360 80.481

2.340 83.532 41	 Sevilla 	   4.030

1.408 40.657 42	 Soria 	 630

696 36.558 43	 Tarragona 	 3.450

653 41.237 44	 Teruel 	   860

45	 To/edo . 	 4.560
913 19.550

2.290 136.201 46	 Valencia 	 4.590

2.710 90.663 47	 Valladolid 	 1.190

361 18.787 48	 Vizcaya 	 2.286

580 38.972 49	 Zamora 	 896

50	 Zaragoza 	   1.862

54.924 2.018.9C6 Totales 	 111.260

11 Cádiz 	

12 Castellón 	

13 Ciudad Real 	

14 Córdoba 	

15 Coruña 	

16 Cuenca 	

17 Gerona 	

18 Granada 	

19 Guadalajara 	

20 Guipúzcoa 	

21 Huelva 	

22 Huesca 	

23 Jaén 	

24 Las Palmas 	

25 León 	

6 Badajoz 	

7 Baleares 	

8 Barcelona 	

9 Burgos 	

10 Cáceres 	

1 Alava 	

2 Albacete 	

3 Alicante 	

4 Almería 	

5 Avila . 	

Suma y sigue 	

2.018 906

269.979

199.349

323.971

130.365

135.755

63.619

239.907

10.540

75.357

22.768

38.488

55.505

30.570

96.238

14.616

143.478

21.590

118.958

65.156

162.384

418.482

44.477

166.206

21.429

75.744

4.963.837

Superficie

Valor
de la

producción
PROVINCIAS

Superficies ocupadas por las HORTALIZAS y valor de la
producción de éstas, en cada provincia, en 1959.



Superficies ocupadas por las diversas hortalizas en 1959.

Cuadro núm. 69.

PRODUCTOS Hectáreas 1	 PRODUCTOS Hectáreas

Coles, repcllos, lombardas y brécoles.... 29.995 Suma anterior 	 98.810

Pimiento 	 20.060 Espinacas 	 2.240

Lechuga 	   14.030 Nabo y rábano 	 1.950

Coliflor 	 8 810 Cebolleta 	 1.910

Alcachofa 	 7.030 Espárrago 	 1.885

Calabaza 	   6.715 Cardo 	 1.880

Escarola 	 3.915 Zanahoria 	 910

Acelgas 	 3.380 Puerro 	 595

Pepino 	   3.350 Remolacha 	 460

Berenjena 	 2.525 Borraja 	 320

Apio 	 300

Suma y sigue 	 98 810 Total 	 111.260

Valor de la producción de las diversas hortalizas en 1959.

Cuadro núm. 70.

PRODUCTOS Miles de pesetas PRODUCTOS Miles de pesetas

Coles, repollos, lombardas y brécoles.... 1.480 637 Suma anterior 	 4.514.700

Pimiento 	 955 539 Acelgas 	   99.370

Lechuga 	 613.296 Cardo 	 86.370

Coliflor 	 486 148 Espinacas 	 72.588

Alcachofa 	 333 666 Cebolleta 	   49.254

Calabaza 	   153.699 Puerro 	 40.426

Escarola 	   132.576 Nabo y rábano 	 34.595

Espárrago 	 127 235 Zanahoria 	 26.283

Berenjena 	   122 170 Borraja 	 18.108

Pepino 	   109 734 Remolacha 	 13.419

Apio 	 8.723

Suma y sigue 	 4.514.700 Total 	   4.963 837
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Miles

de

hectáreas

Miles

de

pesetas

Cuadro comparativo de las superficies cultivadas
de HORTALIZAS y valor de éstas.

Años 1939-1959

Cuadro núm. 71.

Miles Miles

AÑOS de

hectáreas

de

pesetas

AÑOS

Media del quinquenio 1931-35....

	

1939. 	

	

1940 	

	

1941 	

	

1942 	

	

1943 	

	

1944 	

	

1945 	  	  . • 	

	

1946 	

	

1947 	

	

1948 	

	

1949 	

	

1950 	

77,0 427.975 1 Media del decenio 1941-1950.... 84,6 1.822.178

77,2 758.574 1951 	 92,6 2.216.839

76,2 1.199.489 1952 	   88,4 2.300.307

83,0 1.730.122 1953 	 89,5 2.403.428

84,6 1.905.532 1954 	 90,4 2.394.670

85,2 1.675.907 1955 	   93,3 2.599.007

84,4 1.518.280 1956 	 95,5 3.034.968

82,4 1.590.508 1957 	   96,2 3.648.038

84,0 1.895 521 1958 	 100,9 4.610.623

84,7 1.903.408 1959 	   111,3 4.9E3.837

85,9 1.950.208 1959 (100 — 1941-50) 	 131,56 272,41

85,7 2.016.141 1959 (100 — 1958) 	 110,31 107,66

86,0 2.036.150
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